PAGE
3

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH ĐỒNG THÁP                                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 112/2008/NQ-HĐND

        Thành phố Cao Lãnh, ngày 26 tháng 6  năm 2008

NGHỊ QUYẾT

Về việc thông qua phương án điều chỉnh và giải pháp điều hành kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2008 do Tỉnh quản lý và phân bổ

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

KHÓA VII; KỲ HỌP THỨ 10

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn cứ Quyết định số 390/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 17 tháng 4 năm 2008 về việc điều hành kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản và chi tiêu ngân sách nhà nước năm 2008 phục vụ mục tiêu kiềm chế lạm phát;

Căn cứ Nghị quyết số 92/2007/NQ-HĐND.K7 ngày 13 tháng 12 năm 2007 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2008 bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ;

Sau khi xem xét Tờ trình số 21/TTr-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị thông qua phương án điều chỉnh và giải pháp điều hành kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2008 do Tỉnh quản lý và phân bổ; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất phương án điều chỉnh và giải pháp điều hành kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2008 do Tỉnh quản lý và phân bổ, với những nội dung như sau:

1. Về điều chỉnh Kế hoạch vốn ĐTPT năm 2008 do Tỉnh quản lý và phân bổ:

- Kế hoạch vốn đầu năm 2008: 865,910 tỷ đồng.

- Kế hoạch điều chỉnh năm 2008: 879,910 tỷ đồng (tăng 14 tỷ đồng do phân bổ tiếp số vốn hoàn lại NSTT đã đầu tư vào khu công nghiệp để bố trí đầu tư hạ tầng kỹ thuật các khu công nghiệp).

Trong đó:

+ Vốn bố trí cho các công trình, dự án là: 821,833 tỷ đồng (trong đó có 10 tỷ hỗ trợ các địa phương do miễn giảm thủy lợi phí).
+ Vốn còn lại chưa bố trí sau rà soát là: 58,577 tỷ đồng (vốn xổ số kiến thiết: 33,202 tỷ đồng; vốn vay kho bạc 25,375 tỷ đồng). Dự phòng bố trí vốn bồi thường đối ứng công trình đường tuần tra biên giới (do Bộ Quốc phòng đầu tư), đối ứng 50% vốn xây dựng giao thông nông thôn các huyện thị, đầu tư đường 102 (nối từ cửa khẩu Bon Tia Chắc Rây - tỉnh Prây Veng đến đường xuyên Á), chi bù giá vật liệu xây dựng và chi bồi thường các công trình cấp bách .

2. Về huy động các nguồn vốn khác để bù 150 tỷ đồng từ khoản vay Kho bạc Nhà nước:

Để đảm bảo giữ theo tổng mức vốn đã được Hội đồng nhân dân Tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 92/2007/NQ-HĐND.K7 ngày 13 tháng 12 năm 2007; cần huy động từ các nguồn sau:

- Từ nguồn Trung ương hoãn thu hồi tạm ứng giao thông nông thôn: 40 tỷ đồng;

- Từ nguồn thu hồi vốn NSTT: 16 tỷ đồng (kênh Tân Thành Lò Gạch 10 tỷ đồng, đê bao chống lũ Thành phố Cao Lãnh 6 tỷ đồng);

- Từ nguồn dự phòng kết dư năm 2007: 7,8 tỷ đồng;

- Các nguồn còn lại (86,2 tỷ): giao cho UBND tỉnh huy động các nguồn tài chính hợp pháp khác để đảm bảo đủ nguồn bố trí cho các công trình, dự án đã được điều chỉnh.
3. Về phân bổ vốn NSTW bổ sung 6 tháng đầu năm 2008:

Sáu tháng đầu năm 2008 Trung ương đã bổ sung cho tỉnh là 221,0855tỷ, gồm:

- Vốn trái phiếu Chính phủ năm 2008: 106 tỷ đồng (phân bổ: Chương trình kiên cố hóa trường lớp, học và nhà công vụ giáo viên năm 2008 là 40 tỷ đồng; các Bệnh viện thuộc Chương trình 225 là 57 tỷ đồng; đường ô tô tới trung tâm xã 9 tỷ đồng).

- Vốn đầu tư tôn nền và vốn hạ tầng thiết yếu của 6 cụm tuyến dân cư bổ sung thuộc Chương trình xây dựng cụm, tuyến dân cư giai đoạn 1 (đã được Uỷ ban nhân dân Tỉnh ra quyết định phân bổ chi tiết): 102,4855 tỷ đồng.
- Vốn hỗ trợ do miễn giảm thủy lợi phí : 12,6 tỷ

Giao Uỷ ban nhân dân Tỉnh chủ động điều hành việc phân bổ vốn NSTW bổ sung đảm bảo đúng mục tiêu các chương trình do Trung ương quy định. Báo cáo HĐND vào kỳ họp cuối năm.

Điều 2. Giao cho Uỷ ban nhân dân tỉnh tiếp thu các ý kiến đóng góp của đại biểu, kiến nghị của Ban Kinh tế & ngân sách HĐND tỉnh để có giải pháp điều hành thực hiện kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2008.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và các Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá VII, kỳ họp thứ 10 thông qua và có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ ngày 26 tháng 6 năm 2008./.

Nơi nhận:

                  CHỦ TỊCH

- VPQH, VPCP (I, II)

- Cục kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);

- TT.TU, UBND Tỉnh, UBKTTU;

(Đã ký)
- Đoàn ĐBQH Tỉnh;

- Đại biểu HĐND Tỉnh;

- Các sở, ban ngành Tỉnh;                                                                             Huỳnh Minh Đoàn
- TT.HĐND, UBND huyện, thị;

- Lưu VT.